§. 11. Hoc autem modo pro casu quem olim tractavi,  
 $m = n = 1$  pro  $q$  unitas accipi nequit, quia litterae  $\alpha$  et  $\beta$   
evaderent infinitae; iidem vero enormes numeri, quo tum  
exhibui, reperiuntur, dum pro  $q$  vel 2 vel 3 assumitur.  
Quodsi autem non fuerit  $m = n$ , nihil obstat, quo minus  
statuatur  $q = 1$ , hincque solutiones satis commodae obtineri  
poterunt; semper autem tum erit  $d = a$ , quod fortasse displi-  
cere potest.

§. 12. Hac igitur methodo repudiata aliam viam sum ingreſſurus, quae ad ſolutiones multo ſimpliciores perducet, quaeque ita eſt comparata, vt non perveniatur ad quartam poteſtatem ipſius  $z$ . Hunc in finem ſtatim pono  $\frac{a}{c} = 1 + sz$ , ita vt habeamus:  $\frac{1 + 3\alpha z + 3\alpha z^2 + \alpha z^3}{1 - \beta z} = (1 + sz)^2$ , qua aequatione evoluta et omnibus terminis ad eandem partem translatis pervenietur ad hanc aequationem:

$$\left. \begin{aligned} &+ 1 + 3\alpha z + 3\alpha z^2 + \alpha z^3 \\ &- 1 - 2sz - sszz + \beta ssz^3 \\ &+ \beta z + 2\beta szz \end{aligned} \right\} = 0$$

quae redigitur ad hanc formam:

$$3\alpha - 2s + \beta + (3\alpha + 2\beta s - ss)z + (z + \beta ss)zz = 0.$$

§. 13. Ut nunc ex hac aequatione incognita  $z$  commode deduci queat, hoc imprimis duobus modis fieri poterit, quorum primus adhiberi poterit, ſi ſtatueri licebit  $\alpha + \beta ss = 0$ , ſive  $ss = -\frac{\alpha}{\beta}$ , id quod locum habere nequit, niſi  $-\frac{\alpha}{\beta} = -\frac{nqq}{m}$  fuerit quadratum, quamobrem iſte caſus tum tantum adhiberi poterit, quando numerorum  $m$  et  $n$  alter fuerit negativus, inſuperque eorum productum quadratum. Pro hoc igitur caſu ponamus  $m = \mu\mu$  et  $n = -vv$ , vt aequalitas reſolvenda ſit  $ab(\mu\mu\alpha\alpha - vv\beta\beta) = cd(\mu\mu cc - vv dd)$ ; tum igitur erit  $\alpha = \frac{+vvqq}{\mu\mu + vvqq}$  et  $\beta = \frac{-\mu\mu}{\mu\mu + vvqq}$  ſtatuique poterit  $ss = -\frac{\alpha}{\beta} = \frac{vvqq}{\mu\mu}$ , ideoque  $s = \frac{vq}{\mu}$ . Hoc modo aequatio poſtrema erit  $3\alpha - 2s + \beta + (3\alpha + 2\beta s - ss)z = 0$ , unde colligitur  $z = \frac{2s - 3\alpha - \beta}{3\alpha + 2\beta s - ss}$ , factisque ſubſtitutionibus erit

$$z = \frac{\mu\mu(\mu\mu - 3vvqq) + 2\mu vq(\mu\mu + vvqq)}{\mu\mu(3vvqq - 2\mu vq) - vvqq(\mu\mu + vvqq)}$$

§. 14. Hic autem praeter omnem necessitatem introduximus binas novas litteras  $\mu$  et  $\nu$ ; nihil enim impedit, quo minus loco  $\mu a$ ,  $\nu b$ ,  $\mu c$ ,  $\nu d$ , simpliciter scribantur litterae  $a$ ,  $b$ ,  $c$ ,  $d$ , ita ut formula resolvenda evadat  $ab(aa - bb) = cd(cc - dd)$ , perinde ac si sumpsissemus  $\mu = 1$  et  $\nu = 1$ , unde solutio multo brevior obtinebitur.

### Resolutio formulae particularis

$$ab(aa - bb) = cd(cc - dd).$$

Hic igitur sumpto pro  $q$  numero quocumque erit  $a = \frac{qq}{1+qq}$  et  $\beta = \frac{1}{1+qq}$ ; tum vero sumi oportet  $s = q$ , unde postrema aequatio erit

$3qq - 1 - 2q - 2q^3 + z(2qq - 2q - q^4) = 0$ , ideoque  $z = \frac{1+2q-3q^2+2q^3}{q(1-2-2q-q^3)}$ . Hoc valore invento erit  $p = q(1+z)$  et  $\frac{a}{c} = 1+qz$ , unde porro reliquae litterae  $b$  et  $d$  facile assignabuntur.

§. 15. Statuamus nunc primo  $q = 1$ , eritque  $z = -2$  deinde  $\frac{a}{c} = -1$ , ideoque  $c = -a$ ; porro ob  $p = -1$  erit  $b = a$  et  $d = a$ . Hoc ergo casu omnes quatuor litterae essent aequales, et ambo formulae membra  $= c$ . Idem prodiret, si poneremus  $q = -1$ : perpetuo enim observasse juvabit, perinde esse sive ipsi  $q$  tribuatur valor positivus, sive negativus. Sumamus igitur, ut idoneum exemplum proferamus,  $q = 2$ , eritque  $z = -\frac{3}{4}$ , ideoque  $p = \frac{1}{2}$  et  $\frac{a}{c} = -\frac{1}{2}$ , ergo  $c = -2a$ , porro  $b = -a$  et  $d = 2a$ . Hoc autem modo in praecedens incommodum incidimus. Sit ergo  $q = 3$ , eritque  $z = -\frac{34}{69}$ , hinc  $p = \frac{35}{23}$  et  $\frac{a}{c} = -\frac{11}{23}$ , ita sumi poterit

G 2

$a =$

$a = 11$  et  $c = -23$ , eritque  $b = -35$  et  $d = 3a = 33$ .  
 Hoc modo pervenimus ad hanc aequalitatem:  $11 \cdot 35 (35^2 - 11^2)$   
 $= 23 \cdot 33 (33^2 - 23^2)$ , cujus ratio est manifesta, cum vtrum-  
 que membrum in factores evolutum praebet  $2^4 \cdot 3 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 11 \cdot 23$ .  
 Hinc duo triangula rectangula exhiberi possunt, quorum  
 areae inter se sunt aequales; prioris enim catheti erunt  
 $2 \cdot 11 \cdot 35$  et  $24 \cdot 56$ , alterius vero trianguli  $2 \cdot 23 \cdot 33$  et  $10 \cdot 56$ .

### Reversio ad formulam generalem

$$ab(maa + nbb) = cd(mcc + ndd)$$

§. 16. Quando autem in aequatione quadrata §. 13, ultimum terminum  $zz$  ad nihilum redigere non licet, semper hoc fieri potest in primo termino absoluto, unde fit  $3a - 2s + \beta = 0$ , ex qua aequatione elicitur  $2s = 3a + \beta$  five  $s = \frac{4a - 1}{2}$ . Hoc igitur primo termino sublato duo reliqui per  $z$  divisi dant hanc aequationem:  $3a + 2\beta s - ss + (\alpha + \beta ss)z = 0$ , quae aequatio abit in hanc:  $\frac{3}{4} + (\alpha + \beta ss)z = 0$ , unde fit  $z = \frac{-3}{4\alpha + 4\beta ss}$ . Cum igitur fit  $2s = 4a - 1$ , erit  $z = \frac{-3}{4\alpha + \beta(4a - 1)^2}$  unde deducitur sequens solutio nostri problematis, quo requiritur ut fiat  $ab(maa + nbb) = cd(mcc + ndd)$ .

§. 17. Primo posito  $b = cp$  et  $d = aq$  fecimus  $p = q(1 + z)$ ; tum vero, sumpta littera  $q$  pro lūbitu, posuimus brevitatis gratia  $\alpha = \frac{nqq}{nqq - m}$  et  $\beta = \frac{m}{nqq - m}$ , ita ut fit  $\alpha - \beta = 1$ . Quo facto invenimus  $z = \frac{-3}{4\alpha + \beta(4a - 1)^2}$ , unde definitur  $p = q(1 + z)$ . Deinde posito  $s = \frac{4a - 1}{2} = \frac{3a + \beta}{2}$  invenimus esse  $\frac{a}{c} = 1 + sz$ , unde cum  $1 + sz$  fit plerumque fractio, hinc ambae litterae  $a$  et  $c$  facile per numeros integros assignantur; quibus inven-

inventis erit  $b = cp$  et  $d = aq$ , quam solutionem aliquot exemplis illustremus.

### Exemplum I.

quo haec formula resolvenda proponitur:

$$ab(aa + 2bb) = cd(cc + 2dd).$$

§. 18. Hic igitur est  $m = 1$  et  $n = 2$ , unde sumpto numero  $q = 1$  erit  $a = 2$  et  $\beta = 1$ , hincque  $s = \frac{7}{2}$  et  $z = -\frac{1}{19}$ , ideoque  $p = \frac{18}{19}$ ; tam vero  $\frac{a}{c} = \frac{31}{38}$ , quocirca sumamus  $a = 31$  et  $c = 38$ , unde denique fit  $b = 36$  et  $d = 31$ , ita vt solutio futura sit  $31 \cdot 36 (31^2 + 2 \cdot 36^2) = 38 \cdot 31 (38^2 + 2 \cdot 31^2)$ , id quod calculum instituenti mox patebit. Est enim  $31^2 + 2 \cdot 36^2 = 3553 = 11 \cdot 17 \cdot 19$  et  $38^2 + 2 \cdot 31^2 = 3366 = 2 \cdot 3^2 \cdot 11 \cdot 17$ , quibus factoribus substitutis vtrinque prodit idem productum  $2^2 \cdot 3^2 \cdot 11 \cdot 17 \cdot 19 \cdot 31$ .

### Alia solutio ejusdem exempli.

§. 19. Sumatur hic  $q = \frac{1}{2}$ , eritque  $a = -1$  et  $\beta = -2$ . Deinde vero erit  $s = -\frac{5}{2}$  et  $z = \frac{1}{18}$ , hinc ergo colligimus  $p = \frac{19}{36}$  et  $\frac{a}{c} = \frac{31}{36}$ . Capiatur ergo  $a = 31$  et  $c = 36$ , ex quibus denique fit  $b = 19$  et  $d = \frac{31}{2}$ ; unde, hos numeros duplicando, habebimus  $a = 62$ ;  $b = 38$ ;  $c = 72$  et  $d = 31$ , ita vt fit  $62 \cdot 38 (62^2 + 2 \cdot 38^2) = 72 \cdot 31 (72^2 + 2 \cdot 31^2)$ , vbi per factores est  $62^2 + 2 \cdot 38^2 = 6732 = 2^2 \cdot 3^2 \cdot 11 \cdot 17$  et  $72^2 + 2 \cdot 31^2 = 7106 = 2 \cdot 11 \cdot 17 \cdot 19$ . Sicque vtrinque prodit idem productum  $2^4 \cdot 3^2 \cdot 11 \cdot 17 \cdot 19 \cdot 31$ .

### Exemplum II.

quo haec formula resolvenda proponitur:

$$ab(aa + 3bb) = cd(cc + 3dd).$$

§. 20. Hic ergo est  $m = 1$  et  $n = 3$  hincque  $\alpha = \frac{399}{399-1}$  et  $\beta = \frac{1}{2}$ ,  
et  $\beta = \frac{1}{399-1}$ . Sumamus nunc primo  $q = 1$ , vt fit  $\alpha = \frac{3}{2}$  et  $\beta = \frac{1}{2}$ ,  
hinc